
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О поправках к проекту федерального закона .N2 40361 -8 

«Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти » 

В соответствии со статьей 40 Фе дерального закона от 21 декабря 

2021 года N2 414 -Ф З « Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах .Российской Федерации » Государственный Совет Респ ублики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести совместно с депутатом Г осударственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации А.З. Фарраховым в Г осуда рс твенную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации поправки к · проекту 

федерального зако на N2 40361-8 «Об общих принципах организации мес т ного 

самоуправления в единой системе публичной власти», принятому в первом 

чтении (прилагаются). 

2. Направить настоящее постанов ле ние в Коми тет Г осударственной 

Думы Федерального Соб р ания Российско й Фе д ерации по госу д арственном у 

строительству и зако нодательству. 

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета 

Республики Татарстан при рассмотрении указанных поправок 

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Фе де рации 

депутата Государственной Думы Федерального Собра ния Росси йс ко й 

Фе д ерации Фаррахова Айрата Закиевича . 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г . Казань, 

1 О февраля 2022 года 

N2 1321-VI ГС 

Ф.Х. М ухамет шин 



.N'!! 

п/ 

п 

1. 

ТАБЛИЦА 

Приложение к постанов лен ию 

Госу д арстве нного Совета 

Республики Татарстан 

от 10 февраля 2022 г. NQ 1321-VI ГС 

поправок к проекту федерального закона N!! 40361-8 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» 

Текстзаконопроекта 
Содержание 

поправки 

Статья 1. Местное 1 в части 8 статьи 1 ело-

Новая редакция тек

ста законопроекта с 

предлагаемыми по

правками 

Статья 1. Местное 

Обоснованиепоправки 

Законопроект не содержи т 

самоуправление ва «задач местного са- самоуправление определения понятия «з адачи 

8. Органы публич- моуправления» заме- 8. Органы публич- местного самоуправления». В свя-

ной власти в соответст- нить словами «вопро- ной власти в соответст- зи с этим, в целях исключения 

вии с настоящим Феде- сов непосредственного вии с нас т оящим Феде- неоднозначного толкования 

ральным законом, дру- обеспечения жизнедея- ральным законом , дру- вопросов, в решении которых в 

гими федеральными за- тельности населения» гими федеральными за- соответствии с обозначенной нор-

конами участвуют в конами участвуют в мой законопроекта принимают 

решении задач местно- решении вопросов не- участие органы публичной власти , 

го самоуправления. посредственного обес- предлагаем вести в ней речь не 

печения жизнедея- 1 о задачах местного самоуправ ле -

тельности населения. 1 ния, а о вопросах непосредствен

ного обеспечения жизнедеятель

ности населения. 



2. Статья 19. Глава часть 4 статьи 19 по

муниципального об- еле слов «данного му

разования ниципального образо-

4. В случае избра- вания , » дополнить сло

ния представительным вами «возглавляющим 

органом муниципаль- местную администра

ного образования из цию,» 

своего состава в соот-

ветствии с законом 

субъекта Российской 

Федерации и уставом 

муниципального обра-

з ования глава муници-

пального образования 

исполняет полномочия 

его председателя либо 

возглавляет местную 

администрацию. Пол-

номочия депутата пред-

ставительнога органа 

муниципального обра-

зования, избранного 

главой д анного муни-

ципального образова-

ния , прекращаются. 

2 

Статья 19. Глава Частью 4 статьи 19 законапро

муниципального об- екта предусмотрено, что избирае

разования мый из состава представительного 

4. В случае избра- органа муниципального образова

ния представительным ния глава муниципального образо

органом муниципаль- вания складывает полномочия де

на г о образования из путата представительного органа , 

свое г о состава в соот

ветствии с законом 

субъекта Российской 

Федерации и уставом 

муниципального обра-

независимо от того , останется ли 

он исполнять полномочия его 

председателя либо во з главит ме

стную администрацию. 

Введение данного императив-

зования глава муници- наго законоположения представ

пальнаго образования ляется несправданным и недоста

исполняет полномочия точно обоснованным. 

его председателя либо 1. У становленная законопроек

возглавляет местную том модель избрания главы муни

администрацию. Пол- ципального образования, при ко

номочия депутата пре д - торой он избирается из депутат

ставитель н аго ор г ана ского состава, продолжает воз

муниципального обра- главnя т ь депутатский корпус, но 

зования, избранного утрачивает статус депутата, носит 

главой данного муни- искусственный характер . Появле

ципального образова- ние данной нормы не продиктова

ния , возглавляющим но объективными предпосылками, 

местную администра- э ффект от ее введения не очеви

цию, прекращаются. ден. Применяющаяся в настоящее 

время модель и з брания главы не 



3 

приводит к конфликту интересов, 

не нарушает статусные ограниче

ния, понятна муниципальному со 

обществу и вполне успешно апро

бирована на практике. 

2. Законопроектом предусмот

рено, что, если глава муниципаль

ного образования исполняет пол

номочия председателя представи

тельного органа муниципального 

образования, голос главы муници

пального образования учитывается 

при принятии решений представи

тельного органа муниципального 

образования как голос депутата 

представительного органа муни 

ципального образования (часть 5 

статьи 58). Учитывая, что голосо 

вание в представительном органе 

является прерогативой депутат

ского корпуса, наделение таким 

правом лица, не являющегося де 

путатом, не согласуется с проце

дурой принятия решения предста

нительным органом местного са

моуправления. 

3. Реализация обозначенной 

нормы потребует проведения мно-



4 

гочисленных дополнительных вы

боров, которые будут автоматиче

ски назначаться сразу после про

в едения основных выборов муни 

ципальных депут ат ов. 

В связи с этим поправкой пред

лагается уточнить, что избирае 

мый из состава представительного 

органа муниципального образова

ния г л ава муниципального образо 

вания скла д ывает полномочия д е 

путата представительного ор г ана 

только в том случае , если он во з 

главляет местную админис т рацию . 

В случае же осуществления 

г л авой муниципального образ о ва

ния полномочий пре д се д атеяя 

пре д с тав и т е льного органа м у ни 

ципального образования его д е пу 

татские полномочия сохраняются. 

Попра в ка взаимо св яз ана с по

правкойМ 7. 



3. 

5 

Статья 19. Глава часть 7 статьи 19 по- Статья 19. Глава 

муниципального об- еле слов «глава муни- муниципального об-

разования ципального образова- разовании 

7. В случае избра- ния» дополнить слова- 7. В случае избрания 

ния представительным ми «входит в состав 

органом муниципаль- представительного ор

ного образования из гана муниципального 

числа кандидатов, образования и исполня

представленных вые- ет полномочия его 

шим должностным ли- председателя либо» 

цом субъекта Россий-

ской Федерации, в со-

ответствии с законом 

субъекта Российской 

Федерации и уставом 

муниципального обра-

зования глава муници-

пального образования 

возглавляет местнуъо 

администрацию. 

представительным ор

ганом муниципального 

образования из числа 

кандидатов, представ

ленных высшим долж

ностным лицом субъек

та Российской Федера

ции, в соответствии с 

законом субъекта Рос

сийской Федерации и 

уставом муниципально

го образования глава 

муниципального обра

зования входит в со

став представитель

ного органа муници

пального образования 

и исполняет полномо

чия его председателя 

либо возглавляет мест

нуъо администрацию. 

Поправкой обеспечивается 

единство подхода в отношении ре

гулирования правового статуса 

главы муниципального образова

ния, который может быть как ли

цом, возглавляющим местную ад

министрацию, так и председателем 

представительного органа. Поря

док избрания т акого лица не дол

жен в л иять на его возможность 

возглавлять либо местную адми

нистрацию, либо представитель

ный орган . 



4. 1 Статья 19. Глава 1 часть 18 статьи 19 ис-

муниципального об- ключить 

разовании 

18. В соответствии 

с принцилом единства 

системы публичной 

власти глава муници

пального образования, 

возглавляющий мест

ную администрацию, 

одновременно заме

щает государственную 

должность субъекта 

Российской Федера-

ции и муниципальную 

должность. 

6 

1. Частью 18 статьи 19 законо
проекта предусмотрено, что глава 

муниципального образования, воз

главляющий местную админист

рацию, одновременно замещает 

государственную должность субъ

екта Российской Федерации и 

муниципальную должность. 

Вместе с тем государственные 

должности образуются для непо

средственного исполнения пол но

мочий органов государственной 

власти. 

В систему органов госу д арст

венной власти согласно статье 12 

Конституции Российской Фе д ера

ции органы местного самоуправ

ления не входят. 

2. Отнесение либо неотнесение 

должности главы муниципального 

образования к государственным 

должностям в зависимости от ис

полнения им полномочия главы 

местной администрации представ

ляется необоснованным, посколь

ку должность главы местной а д 

министрации к государственным 

должностям законопроект не от

носит. 

3. Замещение главой муници

пального образования государст-



5. Статья 22. Мест- часть 16 статьи 22 до-

пая администрация полнить предложением 

16. В структуру ме- следующего содержа

стной администрации ния: «Критерии для об

городского округа, му- разования территори-

7 

венной должности субъекта Рос

сийской Федерации также не со

гласуется с частью 6 статьи 1 за

конопроекта. В законопроекте не 

прослеживаются цели и после д ст

вия закрепления за главой муни

ципального образования стат у са 

лица, замещающего государс т вен

ную должность субъекта Росс и й

ской Федерации, в связи с че м 

правоприменение д анной нор м ы 

может быть проблематичны м . 

Статья 22. Мест- Поправка направлена на у поря-

пая администрация дочение вопроса образования тер-

16. В структуру ме- риториальных органов мес т ны х 

стной администрации администраций, оптими з ацию 

городского округа, му- управленческого процесса в орга-

ниципального округа, альных органов мест- ниципального округа, 1 нах местного самоуправления . 

как правило, входят ной администрации ус- как правило, входят 

территориальные орга- тапавливаются законом территориальные орга-

ны местной админист- субъекта Российской ны местной админист-

рации. Федерации. » рации. Критерии для 

образования террито

риальных органов ме

стной администрации 

устанавливаются за

коном субъекта Рос

сийской Федt1Jации. 



6. 

8 

Статья 22. Мест- 1 в части 18 статьи 22 Статья 22. Мест-

пая администрация слова «местная адми- пая администрация 

Поправка направлена на устра

нение конкуренции норм части 2 

статьи 22 законопроекта, импера

тивно предусматривающей, что 

местной администрацией руково-

18. При наличии в вистрация формиру- 18. При наличии в 

структуре местной ад- ется в виде коллеги- структуре местной ад

министрации террито- альпого органа. При министрации террито-

риальных органов ме- 1 этом» исключить 

стной администрации 

местная администра-

ция формируется в 

виде коллегиального 

органа. При этом ру-

ководители территори-

альных и отраслевых 

(функциональных) (при 

наличии) органов мест-

ной администрации за-

мещают муниципаль-

ные должности. 

риалъных органов ме- дит глава местной администрации 

стной администрации на принципах единоначалия, и 

руководители террито- части 18 этой же статьи, согласно 

риальных и отраслевых которой при наличии в структуре 

(функциональных) (при местной администрации террито

наличии) органов мест- риальных органов местной адми

ной админис тра ции за- нистрации местная администрация 

мещают муниципаль- формируется в виде коллегиально-

ные должности . го органа. 

Кроме того, формирование ме

стной администрации в ви д е кол

легиального органа на муници

пальном уровне представляется 

излишним, поскольку приве д ет к 

затягиванию принятия управ л ен

ческих решений . 



9 

7. 1 Статья 28. Огра- часть 2 статьи 28 после Статья 28. О гр а- Поправка взаимосвязана с по-

ничения для лиц, за- слов «Глава муници- ничения для лиц, за- правкой .N2 2. 

мещающих муници- пальнаго образования» мещающих муници-

пальвые должности 

2. Глава муници

пального образования 

не может одновременно 

исполнять полномочия 

депутата представи

тельного органа муни

ципального образова

ния . 

дополнить словами пальвые должности 

«, возглавляющий ме- 2. Глава муници

стную администрацию» пальноге образования, 

возглавляющий мест

ную администрацию, 

не может одновременно 

исполнять полномочия 

депутата представи-

тельного органа муни

ципального образова

ния. 

8. 1 Статья 32. Пол- В наименовании ста- Статья 32. Пред- В рассматриваемой статье не 

номочия органов ме- тьи 32 слово «Полно- меты ведения и пол- все вопросы можно отнести к по

стного самоуправле- мочия» заменить ело- номочия органов ме- нятию «полномочия». Так, напри

ния по решению во- вами «Предметы веде- стного самоуправле- мер, конкретные полномочия ор-

просов непосредст- 1 ния и полномочия » 

венного обеспечения 

жизнедеятельности 

населения 

ния по решению во- ганов местного самоуправления по 

просов непосредст- решению предусмотренного пупк

венного обеспечения том 6 части 1 данной статьи во-

жизнедеятельности проса (обеспечение доступности 

населения медицинской помощи) установле

ны статьей 17 Федерального зако

на от 21.11.2011 .N2 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации» (всего 



10 

9. 1 32. Полномочия в абзаце первом части 32. Полномочия данной статьей предусмотрено 

10. 

органов местного са- 1 слово «полномочиям» органов местного са- семь полномочий), пунктом 19 

м о управления по ре- заменить словами моуправления по ре- этой же части (обеспечение пер

шению вопросов не- «предметам ведения и шению вопросов не- вичных мер пожарной безопасно-

посредственного обес- полномочиям» посредственного обес- сти в границах муниципального 

печения жизнедея- печения жизнедея- образования) - статьей 19 Фе д е-

тельности населения тельности населения рального з акона от 21.12.1994 

1. к полномочиям 

органов местного само

управления по реше

нию вопросов непо

средственного обеспе

чения жизнедеятельно

сти населения относят

ся : 

Статья 32. Пол- 1 часть 3 статьи 32 до-

полнить словами «за 

счет средств бюджета 

субъекта Российской 

Федерации. Преду

смотренные частью 2 

N2 69-ФЗ «0 пожарной безопасно-

1. К предметам сти» и.т . д. 

ведения и полномочи- В связи с этим поправко й пре д 

ям органов местного лагается в наименовании и части 1 

самоуправ л ения по ре- статьи 32 законопроекта вес т и 

шению вопросов непо- речь не только о полномочиях, но 

ере д етве н ного обеспе- и о пре д метах ве д ения органов ме

чения жизнедеятельно- стного самоуправления. 

сти населения относят-

ся: 

Статья 32. Пол- Частью 2 статьи 32 законопро-

номочия органов ме-, екта предусмотрены перераспре

стного самоуправле- деленные полномочия органов ме-

ния по решению во

просов непосредст

венного обеспечения 

номочия органов ме

стного самоуправле

ния по решению во

просов непосредст

венного обеспечения 

жизнедеятельности настоящей статьи пол- 1 жизнедеятельности 

стного самоуправления, ко т орые 

осутцествлЯJОтся органами госу

дарственной власти субъектов 

Российской Федерации. При э то м 

населения номочия, отнесенные в населения указанные полномочия мог у т за-

З. Предусмотрен- соответствии с указан- 3. Предусмотрен- крепляться за органами местно г о 

ные частью 2 настоя- ной частью к полномо- ные частью 2 настоя- самоуправления законами с у бъек-



11 

щей статьи полномо- чиям органов местного щей статьи полномо- тов Российской Федерации . 

чия, не отнесенные в самоуправления, ис- чия, не отнесенные в Учитывая природу данных 

полномочий (полномочий органов 

местного самоуправления, осуще

ствляемых органами государст 

венной власти), в целях обеспече

ния определенности в вопросе 

уровня бюджета, за счет которого 

должны такие полномочия реали

зовываться, поправкой предлага

ется установить, что данные пол

номочия осуществляются за счет 

бюджета того уровня, органы пуб 

личной власти которого их осуще

ствляют. 

соответствии с указан- полняются за счет соответствии с указан-

ной частью к полномо- средств местного бюд- ной частью к полномо-

чиям органов местного 1 жета . » 

самоуправления, явля-

ются перераспределен-

ными полномочиями и 

исполняются органами 

государственной власти 

субъекта Российско й 

Федерации. 

чиям органов местного 

самоуправления, явля

ются перераспределен

ными полномочиями и 

исполняются органами 

государственной власти 

субъекта Российской 

Федерации за счет 

средств бюджета субъ

екта Российской Фе

дерации. Предусмот

ренные частью 2 на- Таким образом, исключае т ся 

стоящей статьи пол- вопрос о возможности изъятия 

номочия, отнесенные средств местного бюджета в поль 

в соответствии с ука- зу бюджета субъекта Российской 

заиной частью к пол- Федерации на реализацию «пере 

номочиям органов ме- распределенных» полномочий , а 

стного самоуправле- также вопрос о необходимости 

ния, исполняются за финансового обеспечения указан 

счет средств местного ных полномочий за счет регио

бюджета. нального бюджета в случае их за -

крепления за органами местного 

самоуправления. 



12 

11.1 Статья 44. Сход первое предложение Статья 44. Сход 

граждан части 5 статьи 44 из- граждан 

5. В случае, если в л ожить в следующей 5. В случае, если в 

Поправка направлена на даль

нейшее совершенствование прове

дения сходов граждан по вопросам 

населенном пункте от- редакции: населенном пункте введения и использования средств 

сутствует возможность «5. В случае, если в на- (части территории на- самообложения граждан. 

одновременного совме- селеином пункте (части селениого пункта) от- Частью 5 статьи 44 законопро

стиого присутствия бо- территории населен- сутствует возможность екта установлена возможность по

лее половины обла- ного пункта) отсутст- одновременного совме- этапного проведения сходов граж

дающих избирательным вует возможность од- стного присутствия бо- дан по вопросу введения и исполь

правом жителей данно- новременного совмест- лее половины обла- зования средств самообложения 

го населенного пункта, ного присутствия более дающих избирательным граждан в населенных пунктах. 

сход граждан в соот- половины обладающих правом жителей данно- Вместе с тем пунктом 2 части 1 

ветствии с уставом му- избирательным правом го населенного пункта данной статьи предусмотрено, что 

ниципального образо- жителей данного насе- (части территории на- сходы граждан по данному вопро

вания, в состав которо- ленного пункта (части селениого пункта), су могут проходить не только на 

го входит указанный территории населен- сход граждан в соот- территории населенного пункта в 

населенный пункт, про- ного пункта), сход ветствии с уставом му- целом, но и на части его террито

водится поэтапно в граждан в соответствии ниципального образо- рии. 

срок, не превышающий с уставом муниципаль- вания, в состав которо- В связи с этим поправкой пред

одного месяца со дня ного образования, в со- го входит указанный лагается распространить возмож

принятия решения о став которого входит населенный пункт, про- ность поэтапного проведения схо

проведении схода гра- указанный населенный водится поэтапно в дов граждан также и на части тер

ждан. При этом лица, пункт, проводится по- срок, не превышающий риторий населенных пунктов. 

ранее принявшие уча- этапно в срок, не пре- одного месяца со дня Введение указанной возможно

стие в сходе граждан, вышающий одного ме- принятия решения о сти позволит определять террито

на последующих этапах сяца со дня принятия проведении схода гра- рии проведения сходов граждан 

участия в голосовании решения о проведении ждан . При этом лица, таким образом, чтобы привnекать 

не принимают . схода граждан.» ранее принявшие уча- к указанным сходам всех граждан, 



12.1 Статья 71. Субси-

дии, дотации и иные 

межбюджетные 

трансферты, предос

тавляемые местным 

бюджетам из бюдже

тов субъектов Россий

ской Федерации 

СТаТЬЮ 71 ДОПОЛНИТЬ 

частью 3 следующего 

содержания: «3. Вырав

нивание бюджетной 

обеспеченности город

ских округов, муници

пальных округов осу

ществляется в соответ

ствии с требованиями 

Бюджетного кодекса 

Российской Федера-

ции.» 

13 

стие в сходе граждан, 1 заинтересованных в решении со

на последующих этапах ответствующего вопроса (напри-

участия в голосовании 

не принимают. 

Статья 71. Субси

дии, дотации и иные 

межбюджетные 

трансферты, предос

тавляемые местным 

бюджетам из бюдже

тов субъектов Россий

ской Федерации 

3. Выравнивание 

бюджетной обеспечен

ности городских окру

гов, муниципальных 

округов осуществляется 

в соответствии с требо

ваниями Бюджетного 

кодекса Российской 

Федерации. 

мер, территории нескольких мно 

гоквартирных домов в целях ре 

шения общего для всех таких д о 

мов вопроса). 

В целях финансового обеспече

ния реализации полномочий орга

нов местного самоуправления в 

дотационных муниципальных об 

разованиях поправкой предлагает

ся сохранить положения дейст

вующего Федерального закона 

от 06.10.2003 N~ 131-ФЗ «Об об 

щих приидипах организации мест 

ного самоуправления в Российской 

Федерации» о выравнивании бюд

жетной обеспеченности муници

пальных образований в соответст

вии с Бюджетным кодексом Рос

сийской Федерации . 



13. Статья 88. Вступ- первое предложение 

ление в силу настоя- пункта 2 части 3 ста-

щего Федерального тьи 88 дополнить ело-

закона вами «, за исключением 

3. Со дня вступле- дополнительных выбо

ния в силу настоящего ров для замещения на

Федерального закона в кантного депутатского 

соответствии с частью 2 мандата в действующем 

настоящей статьи до 1 представительном ор

января 2028 года уста- гане муниципального 

навливается переход- образования» 

ный период. В пере-

ходный период : 

2) новые выборы 

главы, депутатов пред-

ставительного органа 

поселений, муници-

пальных районов не на

значаются и не прово

дятся. При истечении в 

переходный период 

срока полномочий 

представительного ор

гана муниципального 

образования в границах 

территории муници

пального района обра

зуется муниципальный 

14 

Статья 88. Вступ

ление в силу настоя

щего Федерального 

закона 

3. Со дня вступле

ния в силу настоящего 

Федерального закона в 

соответствии с частью 2 

настоящей статьи до 1 

января 2028 года уста

навливается переход

ный период. В пере

ходный период: 

2) новые выборы главы, 

депутатов представи-

тельного органа посе

лений, муниципальных 

районов не назначаются 

и не проводятся, за ис

ключением дополни

тельных выборов для 

замещения вакантно

го депутатского ман

дата в действующем 

представительном ор

гане муниципального 

образования . При ис

течении в переходный 

Частью 3 статьи 88 законопро
екта предусмотрено, что в пере

ходный период (до 1 января 2028 
года) новые выборы главы , деп у 

татов представительного органа 

поселений, муниципальных рай

онов не назначаются и не прово

дятся. При истечении в перехо д 

ный период срока полномочий 

представительного органа муни

ципального образования в г рани

цах территории муниципального 

района образуется муницип аль ный 

округ. Муниципальный ра й он, а 

также поселения , входившие в его 

состав, упраздняются. 

Полагаем, что такое правовое 

регулирование не до л жно р а спро

страняться на дополнительные вы

боры в органы местного само

управления, в частнос т и, в связи с 

досрочным прекращением по л но

мочий от д ельных д епутатов, по

скольку нарушает связь между 

представительным органо м, как 

органом народного представитель

ства , и жителями муниципально г о 

образования, избравшими д епута

та, досрочно прекратившего депу

татские полномочия. 



о 
rЁ

,6
 о

оы
ря

а 
ta

 ý
(|

с
Е,

 9
ts

ц
g w
H

\i

Д
 }

r 
.

r 
ч,

U
_: вЕ

хЁ
н 

н 
х.

tr
Еý

Ф
ý

lе
б 

=
б 

Ер
ЁЕ

Ёt
F

sg
яЁ oY
ý(

ýЁ
€ёЕ

ЁЁ
Е*

Ё
Ёр

<
<

Ё€Е
*t

g
ЕЕ

ЕЁ
Е,

*;
ЕЁ

ý

IЁ
ЕЕ

ЁЕ
ЕЕ

ЕЕ

E
:f

(D
 о

 
Fi

r
'

g€ý Б
Е 

Е
li"

ot
J

ýа
ь

ЕЕ
Ё Ф

э
 

* 
U

,
ш

'Е
но р ,6

о Sо ро Еq
 Е

Е Ф Fl р

ур
н

8ч
Е

ý,
Ё 

Ё
оз

н

^
ЕЁ.
Ё 

8
,о

зк
9 

аБ
н 

\l
H

оо
х

'б
 
ol

S
ЁЕ

 
н

Ё{
 

,J
r 

iл
ýý

н ц
о

Н
,

Ёч
\

,}
J }
_.

]
ч 3 tг '=

l ,o
l

с)
l 

tr
,

q3
 l9

E
Еý

 l
Ёý

*Е
 lЁ

Е
t]

.|
ч

tý
|

е х ? ч х р z Ф F
]

l< iý

р 9о Ф Ф ,9 ý х о


